[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1548 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
Estabelece os dias em que não haverá expediente, regulamenta o ponto facultativo e o turno único nas repartições públicas municipais.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:
Art. 1º Além dos dias estabelecidos como feriados municipais, estaduais e federais não haverá expediente nas repartições públicas do município, excetuados os serviços essenciais, nas seguintes datas:

I – Terça-feira de Carnaval, o dia todo;

II – Quinta-feira Santa, no turno da tarde;

III – 15 de outubro, Dia do professor, somente nas escolas municipais;

IV – 28 de outubro, Dia do Servidor Público, exceto nas escolas municipais;

V – 24 e 31 de dezembro, no turno da tarde.

Parágrafo Único. Atendendo razões de interesse público, poderá a administração determinar, excepcionalmente, expediente normal em qualquer das datas constantes deste artigo, bem como alterar o dia em que não haverá expediente, quando o feriado ocorrer nas terças, quartas e quintas-feiras da semana.
Art. 2º O Poder Executivo Municipal poderá decretar, mediante justificativa fundamentada no interesse público, a observância de ponto facultativo ou de turno único de 6 (seis) horas contínuas nas repartições públicas municipais, por ocorrência de fato ou eventos especiais, sem prejuízo dos serviços essências.

§ 1º.  Na hipótese de ponto facultativo instituído nos termo deste artigo, será obrigatória a compensação das horas não trabalhadas.

§ 2º Durante o turno único de 6 (seis) horas contínuas, o servidor fica dispensado do cumprimento das demais horas estabelecidas para o cargo, sem prejuízo de sua remuneração.

§ 3º Fica vedada, na vigência do turno único de 6 (seis) horas contínuas, a convocação para prestação de serviço extraordinário, ressalvados os casos de situação de emergência ou calamidade pública, fazendo jus nessa hipótese, apenas as horas excedentes à jornada de trabalho estabelecida para os cargos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Lei 927 de 16 de novembro de 2005.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
FÁBIO VANDRÉ PELLENZ
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-1221 e 3334-1222 - Fone/Fax 3334-1249 - CEP 98740-000